PHÒNG GD&ĐT DẦU TIẾNG        CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TRƯỜNG MẦM NON TUỔI THƠ                Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

        Số:    /KH-MNTT                           Định An, ngày 3 tháng 09 năm 2019
  KẾ HOẠCH
HỌP PHỤ HUYNH HỌC SINH ĐẦU
NĂM HỌC 2019-2020
Căn cứ văn bản hợp nhất số 04/VBHN ngày 24/12/2015 ban hành điều lệ trường mầm non.

Căn cứ Thông tư số 55/2011/TT-BGDĐT ngày 22/11/2011 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo Ban hành Điều lệ ban đại diện cha mẹ học sinh;

Căn cứ Thông tư số 19/2005/TT-BTC ngày 11/3/2005 của Bộ Tài Chính hướng dẫn việc công khai tài chính đối với các quỹ có nguồn từ ngân sách nhà nước và các quỹ có nguồn từ các khoản đóng góp của nhân dân;

Căn cứ tình hình thực tế của trường mầm non Tuổi Thơ năm học 2019-2020;

Trường mầm non Tuổi Thơ xây dựng kế hoạch tổ chức “Hội nghị phụ huynh” như sau:

I. Mục đích yêu cầu:
- Phụ huynh nắm rõ kết quả công tác chăm sóc giáo dục trẻ của đơn vị năm học 2019-2020.

- Nghe công bố việc thu chi của Ban đại diện hội cha mẹ học sinh trong năm học 2018-2019.

- Phụ huynh nắm rõ các khoản thu theo quy định của nhà nước và các khoản thu đóng góp tự nguyện năm học 2019-2020.

- Làm tốt công tác Phổ cập Giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi năm 2019.
II. Thời gian, địa điểm, thành phần tham dự:
1/ Thời gian tổ chức: Ngày 9 tháng 9 năm 2019
2/ Địa điểm tổ chức: Tại trường Mầm non Tuổi Thơ.
3/ Thành phần tham dự
3.1/ Phía địa phương:
- Đại diện UBND xã Định An – Phụ trách mảng Văn hóa – Xã hội.

- Lãnh đạo 4 ấp phụ trách tuyển sinh.

3.2/ Phía phụ huynh:
- Đại diện Hội cha mẹ học sinh năm học 2018-2019 cùng toàn thể phụ huynh học sinh trường Tuổi Thơ năm học 2019-2020.

3.3/ Phía nhà trường:

- Chi bộ - Cán bộ quản lý, Công đoàn - CB-GV-NV trường Mầm non Tuổi Thơ.
III. Nội dung:
- Đánh giá hoạt động trường NH 2018-2019.

- Phương hướng hoạt động của trường NH 2019-2020; trao đổi về công tác phối hợp chăm sóc, nuôi dưỡng giữa nhà trường với phụ huynh.
- Họp thống nhất các khoản thu đầu năm.
- Hiệu trưởng thông qua dự thảo kế hoạch chi từ quỹ hội.

- Xét miễn giảm học phí và các khoản thu đầu năm cho trẻ từ nguồn tài trợ của ông Hồ Văn Ngừng cho trẻ có hoàn cảnh khó khăn.
- Triển khai kế hoạch số 24/KHPH/BDVHU-PGDĐT, ngày 31/7/2019 về tổ chức diển đàn ngành giáo dục lắng nghe ý kiến của dân năm 2019.

- Bầu ban đại diện CMPHHS năm học 2019-2020.

1. Đánh giá hoạt động nhà trường năm học 2018-2019:

* Trẻ đảm bảo an toàn, toàn diện không xảy ra tai nạn thương tích, không xảy ra ngộ độc thực phẩm.

Tỉ lệ SDD nhẹ cân giảm như sau:

	Thể
	Đầu năm
	Tỷ lệ
	Cuối năm
	Tỷ lệ
	Tăng/Giảm
	Tỷ lệ

	112/57 nữ

	111/56 nữ

	Nhẹ cân
	2
	1.79
	1
	0.9
	-1
	0.89

	Thấp còi
	4
	3.57
	3
	2.7
	-1
	0,87

	Béo phì
	5
	4.46
	7
	6.3
	+ 2
	1,84

	NHSVT
	7
	6.25
	8
	7.2
	+ 1
	0,95

100% trẻ MG 5 Tuổi được đánh giá đạt.

98,5% trẻ độ tuổi còn lại được đánh giá cuối độ tuổi đạt.

* Các phong trào thi đua của đơn vị:

+ Đơn vị đạt đơn vị lao động tiên tiến.

+ ½ tổ đạt tổ LĐTT

+ 01 chiến sỉ thi đua cơ sở, 1 sáng kiến gửi lên hội đồng chấm SK cấp tỉnh thẩn định.
+ 07 đạt LĐTT huyện khen

+ 07 đạt LĐTT huyện công nhận.
+ 03 hòan thành nhiệm vụ,
Về hội thi nét cọ tuổi thơ đạt 2 giải A, 1 giải B, 2 giải C.
* Phần chi từ quỹ hội PHHS đã thông qua vào kỳ họp tổng kết hội năm học 2018-2019 và đã được thông qua.
2. Phương hướng nhiệm vụ năm học 2019-2020.

* Quy mô trường lớp:

+ Trẻ: 97 trẻ/4 nhóm lớp giảm 15 trẻ so với năm học trước. đơn vị tiếp tục tuyển sinh trẻ nhóm trẻ sinh từ 1-12/2017 để đảm bảo chỉ tiêu.
+ CBGVNV:  CBQL: 2/2, GV 8/8 ( đủ so với quy định), Nv 5/5 đảm bảo theo đúng chỉ tiêu quy định nhằm đảm bảo an toàn toàn diện và nâng cao chất lượng CS-GD trẻ tại đơn vị
* Cơ sở vật chất.

Năm học 2019-2020 trường đã trang bị đầy đủ trang thiết bị dạy và học cho cô và trẻ, Đơn vị đã tiến hành sữa chữa cơ sở vật chất, xây dựng môi trường trường lớp an toàn xanh sạch đẹp cho cô và trẻ hoạt động
* Công tác chăm sóc-nuôi dưỡng.

* Chăm sóc:

- 100% được kiểm tra sức khỏe trẻ đầu năm Kết quả khám sức khỏe nhà trường sẽ tổng hợp báo về PDG và tuyên truyền, tư vấn cho phụ huynh biết và cho trẻ đi khám chuyên khoa khi có biểu hiện bất thường, có biện pháp chăm sóc trẻ phù hợp.

- Trẻ được cân đo cân đo định kỳ 1 tháng với trẻ suy dinh dưỡng thừa cân béo phì và 3 tháng với trẻ có sức khỏe bình thường để có biện pháp chăm sóc trẻ phù hợp hàng tháng vào biểu đồ tăng trưởng.

- Trong năm học nhà trường sẽ đảm bảo 100% trẻ được an toàn-toàn diện có nghĩa là đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm cũng như An toàn thể chất –tinh thần cho trẻ.

* Nuôi dưỡng:
- Tiền ăn vẫn giữ mức 24.000đ/1 ngày ăn trong đó 2 bữa ăn chính 1 bữa ăn phụ, trái cây tráng miệng và 2 cử sữa hoặc 1 bữa sữa và 1 chế phẩm từ sữa đảm bảo đầy đủ dinh dưỡng và năng lượng cho trẻ vì vậy phụ huynh học sinh không cần mang theo sữa cho trẻ. Lưu ý: nhà trường chỉ nhận sữa của trẻ bị suy dinh dưỡng và những ngày trẻ bệnh kém ăn thì giáo viên sẻ nhận sữa nhưng phải cho phụ huynh ghi đầy đủ thông tin trên sổ ghi nhận sữa ký nhận đầy đủ như sổ ghi nhận thuốc để phòng chống ngộ độc thực phẩm tại đơn vị

- Trường tính khẫu phần ăn của trẻ trên phần mềm Nutrikiss để đảm bảo năng lượng đạt theo quy định cụ thể:
	Tổng năng lượng 1 ngày
	Năng lượng ở trường cần đạt
	Năng lượng ở nhà gia đình cần cung cấp (bữa ăn tối)

	Nhóm trẻ
	930-1000
	70-80%
	651-800 kcal
	20-30%
	200-279 kcal

	Mẫu giáo
	1230-1320
	60-70%
	738-924 kcal
	30-40%
	264-369 kcal

* Phụ huynh cần hạn chế tối đa cho trẻ ăn những thực phẩm chế biến sẵn như xúc xích, chả lụa, …các loại mì sợi vàng vì trong các thực phẩm chế biến sẳn thường dùng những chất bảo quản ảnh hưởng rất lớn đến sức khỏe con trẻ sau này, hạn chế uống các đồ uống có ga.

- Nhà trường không bán từng phiếu ăn /ngày mà tổ chức thu tiền ăn theo tháng Vì vậy cần sự phối hợp tốt giữa PHHS-GVCN-NT để công tác quản lý trẻ nghĩ tính tiền ăn được thuận lợi.

· Trẻ nghĩ có lý do gửi đơn cho GV chủ nhiệm lớp trước 1 ngày
· Trẻ nghĩ đột xuất gọi điện cho GVCN trước 7h sáng.

· Cuối tháng GVCN có cuốn sổ theo dõi GV đưa cho PH ký nhận ngày nghĩ để tính tiền ăn cho trẻ với bộ phận tài chính bán trú của trường
* Công tác GD.

- Từng lớp xây dựng lịch sinh hoạt cụ thể 1 ngày của bé ở trường sẻ được hoạt động những gì từ đó phụ huynh quan tâm và những ngày nghĩ cũng thực hiện theo nề nếp giờ giấc sẻ đở vất vả cho gia đình và cũng đỡ cho giáo viên rèn nề nếp trẻ sau nghĩ lễ.

- Nhà trường xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm có nghĩa là phải đảm bảo đủ 5 nội dung xây dựng môi trường giáo dục, xây dựng kế hoạch giáo dục, tổ chức hoạt động giáo dục, đánh giá trẻ để điều chỉnh kế hoạch, và đặc biệt là công tác phối hợp với cha mẹ và cộng đồng trong chăm sóc giáo dục trẻ sao cho trẻ khỏe mạnh an toàn chủ động tích cực mạnh dạn trong giáo tiếp và trong các hoạt động giáo dục trẻ để mỗi ngày đến trường là một ngày vui cho trẻ.

- Cần có sự phối hợp tốt giữa gia đình và nhà trường để rèn nề nếp kỹ năng cho trẻ như tránh xa những nơi gây nguy hiểm, kỹ năng tự phục vụ, kỹ năng học tập như  tích cực mạnh dạn tự tin và chủ động…, biết tự phục vụ những công việc vừa sức phụ huynh đừng nóng vội làm thay trẻ như biết tự rửa mặt đánh răng đi giầy dép mặc quàn áo…
-Tăng cường cho trẻ tham gia các hoạt động tập thể và nhóm giúp trẻ mạnh dạn tự tin khi đến trường lớp và giúp trẻ giáo tiếp tích cực hơn.

3. Các khoản thu đầu năm.

	Các khoản
	Nhóm trẻ
	Mầm
	Chồi
	Lá
	Ghi chú

	·  Đồ dùng học tập (Trong đó có học phẩm, đất nặn, bút sáp....)
	67.600
	93.000
	95.000
	125.500

	· Đồ dùng đồ chơi 5 góc
	60.100
	61.900
	65.000
	70.090

	· Đồ dùng ăn uống, vệ sinh cá nhân
	84.000
	69.000
	69.000
	68.700

	· Bảo hiểm
	95.000
	95.000
	95.000
	95.000

	· Học phí học kỳ I (4 tháng )
	200.000
	200.000
	200.000
	200.000

	TỔNG CỘNG
	506.700
	518.900
	524.000
	559.290

  Tổng thu hộ đầu năm:
· Nhóm trẻ:  211.700 đồng

· Lớp mầm: 223.900 đồng

· Lớp chồi: 229.000 đồng

· Lớp lá: 264.290 đồng

· Riêng tiền ca uống nước chỉ thu những trẻ mới nhập học năm học 2019-2020.
· Học phí: 50.000đ/1 tháng/ 1 trẻ/ thu theo học kỳ( thu học kỳ I trước, không thu cả năm)
- Bảo hiểm:    95.000đ/ 1 trẻ
- Đồng phục: 57.000đ/1 bộ, những trẻ mới đăng ký ít nhất 4 bộ/1 trẻ để thay đổi, còn trẻ đã có đồng phục đăng ký thêm thì PHHS đăng ký thêm tại lớp.
· Tiền phiếu ăn của trẻ: 24.000 đồng/1phiếu / 1ngày / 1trẻ, với 2 bữa chính, 1 bữa phụ, tráng miệng và 02 bữa sữa trong ngày hoặc 1 bữa sữa và 1 chế phẩm từ sữa đảm bảo lượng canxi cung cấp trong ngày.
· Tiền vệ sinh phí: 50.000 đồng /1 tháng/1 trẻ. Trong đó bao gồm: Ga, nước uống, giấy vệ sinh, nước rửa chén, nước lau nhà ( giữ mức cũ ).
· Tiền trả thù lao tổ chức bữa ăn sáng cho trẻ: 65.000 đồng/ tháng/ trẻ
4. Dự trù các khoản chi từ quỹ hội.
	I. PHẦN THU:
	Tổng

	- Thu tự nguyện

	II. PHẦN CHI:

	1. Quỷ hội khuyến học: 10% trong tổng thu của quỹ hội phụ huynhdo chi hội khuyến học quản lý
+ Hỗ trợ hội thi nét cọ tuổi thơ

+ Khen thưởng tổng kết cuối năm cho các lớp.
	5%
5%

	2. Quỷ hội do ban đại diện Phụ huynh của trường quản lý: Dự kiến chi những nội dung sau:

+ Hỗ trợ tổ chức VN, trò chơi  khai giảng năm học mới cho các lớp:

+ Hỗ trợ văn nghệ, trò chơi, quà trung thu:

+ Hỗ trợ lễ hội mừng xuân tiệc búp phê, văn nghệ, trò chơi :

+ Hỗ trợ 10 phần quà tết cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn vui xuân đón tết.
+ Hỗ trợ tổ chức thăm quan khu di tích lịch sử.  1 xe.

+ Hỗ trợ Trò chơi, văn nghệ và quà quốc tế thiếu nhi 1/6
	1.200.000đ
2.500.000đ

3.000.000đ

1.500.000đ

2.500.000đ

3.000.000đ

	Cộng

5. Ban đại diện PHHS năm học 2018-2019 bãi nhiệm, bầu ban đại diện năm học 2019-2020.

- BĐDCMPHHS năm học 2018-2019 bãi nhiệm.

- Bầu BĐDCMPHHS năm học 2019-2020 thông qua biểu quyết bằng cách giơ tay.
6. Triển khai kế hoạch số 24/KHPH/BDVHU-PGDĐT, ngày 31/7/2019 về tổ chức diển đàn ngành giáo dục lắng nghe ý kiến của dân năm 2019.
Phụ huynh tham gia ý kiến và đưa ra những câu hỏi về:

+ Mức độ hài lòng về tiếp cận dịch vụ của nhà trường.
+ Mức độ hài lòng về cơ sở vật chất, trang thiết bị.

+ Mức độ hài lòng về môi trường giáo dục.

+ Mức độ hài lòng về hoạt động chăm sóc giáo dục trẻ.

+ Mức độ hài lòng về kết quả chăm sóc –giáo dục trẻ.

+ Mức độ hài lòng về dịch vụ giáo dục của nhà trường.

- Nhà trường ghi nhận những ý kiến cụ thể gửi về UBND xã và PGD để chuẩn bị nội dung buổi diễn đàn ngành GD lắng nghe ý kiến của dân.

IV. Phân công nhiệm vụ:
1/ Bà Lê Thị Ánh Hồng: Hiệu trưởng phối hợp với Hội trưởng HCMPHHS xây dựng kế hoạch, quy chế hoạt động và dự kiến các khoản chi từ quỹ hội
2/ Ông Nguyễn Văn Tý: Hội trưởng hội phụ huynh năm học 2018-2019. Cùng Hiệu trưởng nhà trường xây dựng kế hoạch và quy chế hoạt động của hội, vận động quỹ hội.
3/ Cô Nguyễn Thị Huỳnh Lê: Chủ tịch CĐCS chịu trách nhiệm khâu tổ chức

4/ Cô Lê Thị Thanh Vân: Thư ký hội PHHS năm học 2019-2020.ghi chép đầy đủ nội dung và ý kiến trong cuộc họp

Trên đây là kế hoạch tổ chức "Hội nghị phụ huynh năm học 2019-2020"

Vậy trường mầm non Tuổi Thơ xin báo cáo lên Lãnh đạo địa phương biết để chỉ đạo.

Nơi nhận:                                                                                  HIỆU TRƯỞNG
              -Ban ĐDCMHS;

              -LưuVT.
                                                                                              Lê Thị Ánh Hồng[image: image1.png]